



COMUNE DI PICINISCO

Provincia di Frosinone

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

N. 212	DETERMINAZIONE Del RESPONSABILE del SERVIZIO	REGISTRO GEN.LE DETERMINE
Data 22.12.14		N.

OGGETTO: Approvazione della Spesa Finale *relativa all'investimento complessivo ammesso per l'intervento di "Realizzazione del completamento tratti di pubblica illuminazione. Strada Provinciale di accesso a Picinisco e strada vicinale Oscinara"* - L.R. 11/2004, art. 19 – D.G.R. n. 372 del 22.05.2009

CUP B79D08000160006

CIG 2000941CBC

L'anno duemilaquattordici, il giorno 22 del mese di dicembre, in Picinisco e nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto n. 6 del 01.07.2012 con il quale si è provveduto ad assegnare le funzioni di direzione e responsabilità del servizio tecnico al dr. Arch. Marco IONTA;

CONSIDERATO con nota prot. n. 145075/2D/14 del 24 luglio 2009, acquisita da questo Ente al prot. n. 2676 del 30 luglio 2009 la Regione Lazio comunica che è stato concesso, con Deliberazione di G.R. n. 372 del 22.05.2009, al comune di Picinisco un finanziamento in conto capitale di € 239.167,01 su un importo complessivo di € 251.754,75 relativo alla Realizzazione del completamento tratti di pubblica illuminazione, L. R. n. 11/2004;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 27.06.2008, si approvava il progetto preliminare per il "Realizzazione del completamento tratti di pubblica illuminazione. Strada Provinciale di accesso a Picinisco e strada vicinale Oscinara";

- con determinazione dell'Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione n. 64 del 23 marzo 2011, è stato affidato, all'ing. Bruno CAIRA, residente ad ARPINO (FR) in via V. Colonna, 68 P.IVA 00330750605, iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di Frosinone al n. 305, l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva - direzione lavori misura e contabilità - coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per i lavori in oggetto ai sensi dell'art. 57, comma 6 e art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 6 aprile 2011, è stato approvato il progetto definitivo;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 15 aprile 2011, è stato approvato il progetto esecutivo per la "Realizzazione del completamento tratti di pubblica illuminazione. Strada Provinciale di accesso a Picinisco e strada vicinale Oscinara";

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 21.04.2011 si approvava la rettifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 15.04.2011 di approvazione del progetto esecutivo, relativa all'intervento summenzionato per la somma complessiva di € 251.754,75 così ripartita:

A. LAVORI		167.276,29 €
1. Lavori a misura		162.178,92 €
2. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		5.097,37 €
B. SOMME A DISPOSIZIONE		
1. Allacci	9.845,52 €	
2. Imprevisti	13.382,11 €	
3. Progettazione definitiva, esecutiva e rilievi	12.969,00 €	
4. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione	3.850,00 €	
5. Direzione lavori e contabilità	10.909,80 €	
6. Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	6.426,20 €	
7. Art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/06 (1% di A)	1.672,76 €	
8. IVA 10% di A.	16.727,63 €	
9. Autorità di vigilanza	225,00 €	
10. IVA 20% + CNPAIA 4% di (B.3.+B.4.+B.5.+B.6.)	8.470,44 €	
Totale somme a disposizione	84.478,46 €	84.478,46 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO		251.754,75 €

PRESO ATTO CHE:

- con Determinazione dell'Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione n. 76 del 15.04.2011 è stata indetta una gara d'appalto, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 57 e art. 122, comma 7 - bis del D.Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento dell'intervento per la "Realizzazione del completamento tratti di pubblica illuminazione. Strada Provinciale di accesso a Picinisco e strada vicinale Oscinara" L.R. 11/2004, art. 19 – D.G.R. n. 372 del 22.05.2009;

- con Determinazione dell'Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione n. 84 del 26.04.2011 sono stati affidati in via definitiva alla ditta A.T.I. Gismondi Paolo snc (Impresa capogruppo), con sede in via di S. Giuliano n. 86, 03039 SORA (FR), C.F./P.IVA 00730590601, e DMDOMOTICA (mandante), con sede in Borgata Colle Morello n. 26/B 03040 PICINISCO (FR), sulla scorta del verbale di gara, i lavori relativi agli interventi summenzionati, per l'importo di € 157.156,33 di cui € 5.097,37 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il contratto d'appalto rep. n. 111 del 29.04.2011, registrato presso l'Ufficio del Registro di Sora il 11.05.2011 al n. 120 serie IV;

VISTA la determinazione n. 4 del 03.01.2014 di approvazione della perizia di variante senza aumento di spesa, predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Cairà Bruno, acquisita al prot. n. 3886 del 18.12.2013 ed avente il seguente quadro economico:

A. LAVORI di perizia		167.276,29 €	
1. Lavori a base d'asta		162.178,92 €	
2. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		5.097,37 €	
3. ribasso d'asta 6.24%		10.119,96 €	
4. Lavori di perizia al netto del ribasso		152.058,96 €	
Importo di contratto		157.156,33 €	157.156,33 €
B. SOMME A DISPOSIZIONE			
1. Allacci	9.845,52 €		
2. Imprevisti	13.382,11 €		
3. Progettazione definitiva, esecutiva e rilievi	12.969,00 €		
4. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione	3.850,00 €		
5. Direzione lavori e contabilità	10.453,92 €		
6. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecuzione	6.426,20 €		
7. Art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/06	1.672,76 €		
8. IVA 10% di A.	15.715,63 €		
9. Autorità di vigilanza	225,00 €		
10. CNPAIA 4%	1.347,96 €		
11. Iva 21% su € 13.200,00 (precedentemente fatturato dal progettista)	2.772,00		
10. IVA 22% su (B.3.+B.4.+B.5.+B.6.+B10. - 13.200 €)	4.806,36 €		
Totale somme a disposizione		83.466,46 €	83.466,46 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO			240.622,79 €

VISTA la determinazione n. 107 del 03.05.2012 di liquidazione della somma di € 1.672,76 in favore del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni, l'arch. Marco IONTA, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la determinazione n. 13 del 17.01.2013 di liquidazione della fattura n. 2 del 20.06.12 di € 15.972,00 i.c. al 21% emessa dall'Ing. Cairà Bruno & C. sas relativa al I acconto sulle spese tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in oggetto;

VISTA la determinazione n. 140 del 17.09.2014 di liquidazione della fattura n. 10 del 05.08.2014 di € 20.557,00 emessa dall'Ing. Cairà Bruno & C. sas acquisita al prot. 2411 del 11.08.2014 relativa al II acconto sulle spese tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la Direzione dei lavori in oggetto;

VISTA la determinazione n. 2010 del 19.12.2014 di liquidazione della fattura n. 16 del 19.12.2014 di € 4.748,48 emessa dall'Ing. Cairà Bruno & C. sas acquisita al prot. 3886 del 19.12.2014 relativa al saldo delle spese tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la Direzione dei lavori in oggetto;

VISTA la determinazione n. 125 del 30.05.2012 di approvazione e liquidazione degli atti contabili relativi al I Stato d'Avanzamento dei Lavori, acquisiti con nota prot. n. 1634 del 30.04.2012, relativi all'intervento finalizzato alla "Realizzazione del completamento tratti di pubblica illuminazione. Strada Provinciale di accesso a Picinisco e strada vicinale Oscinara" L.R. 11/2004, art. 19 - D.G.R. n. 372 del 22.05.2009, a firma della Direzione Lavori, ing. Bruno CAIRA, eseguiti dalla ditta A.T.I. Gismondi Paolo snc (Impresa capogruppo) e DMDOMOTICA (mandante), per un importo complessivo lordo di € 71.589,93 a cui corrisponde il certificato di pagamento n. 1 al netto delle trattenute e del ribasso d'asta di € 66.900,00 oltre IVA al 10%;

VISTA la determinazione n. 95 del 04.06.2014 di approvazione degli atti contabili relativi al II Stato d'Avanzamento dei Lavori, a tutto il 28.01.2014, acquisiti con nota prot. n. 295 del 30.01.2012, a firma della Direzione Lavori, ing. Bruno CAIRA, eseguiti dalla ditta A.T.I. Gismondi Paolo snc (Impresa capogruppo) e DMDOMOTICA (mandante), per un importo complessivo dei lavori di € 95.186,35 a cui corrisponde il certificato di pagamento n. 2 al netto delle trattenute di € 27.800,00 oltre IVA al 10%;

VISTA la determinazione n. 153 del 22.10.2014 di liquidazione della fattura n. 6 del 31.01.14 relativa al II SAL per l'importo complessivo di € 30.580,00 i.c. trasmessa dalla ditta Gismondi Paolo snc ed acquisita dall'Ente al prot. 301 del 31.01.14;

VISTA la determinazione n. 112 del 04.07.2014 di approvazione degli atti contabili relativi al III Stato d'Avanzamento dei Lavori, a tutto il 26.05.14, acquisiti con nota prot. n. 1602 del 03.06.14, a firma della Direzione Lavori, ing. Bruno CAIRA, eseguiti dalla ditta A.T.I. Gismondi Paolo snc (Impresa capogruppo) e DMDOMOTICA (mandante), per un importo complessivo dei lavori di € 149.239,29 a cui corrisponde il certificato di pagamento n. 3 al netto delle trattenute e del ribasso d'asta di € 44.800,00 oltre IVA al 10%;

VISTA la determinazione n. 208 del 19.12.2014 di liquidazione delle fatture: n. 28 del 03.06.2014 di € 22.000,00 i.c., n. 31 del 19.06.2014 di € 12.100,00 i.c. e n. 32 del 25.08.2014 di € 15.180,00 relative al III SAL per l'importo complessivo di € 49.280,00 i.c. trasmesse dalla ditta Gismondi Paolo snc ed acquisite dall'Ente rispettivamente ai prot. nn. 1821, 1965 e 3893 del 2014;

VISTA la determinazione n. 209 del 19.12.2014 di approvazione e liquidazione degli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori, di approvazione della Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori acquisiti con nota prot. n. 3879 del 19.12.2014, a firma della Direzione Lavori, ing. Bruno CAIRA, eseguiti dalla ditta A.T.I. Gismondi Paolo snc (Impresa capogruppo) e DMDOMOTICA (mandante), per un importo complessivo dei lavori di € 167.220,07 a cui detratto il ribasso d'asta ed i certificati precedenti corrisponde la liquidazione del credito dell'impresa pari ad € 17.603,51 oltre IVA al 10%;

VISTA la determinazione n. 165 del 05.11.2014 di approvazione e liquidazione dei seguenti preventivi:
n. pratica 2-8UAAIOQ del 13.03.14 dell'importo di € 168,77 per la modifica della potenza del contatore n. POD IT001E61973789 necessaria per l'allaccio della nuova linea di pubblica illuminazione lungo la strada provinciale 112 in località Remune;

n. ordine 2-B4K29L1 del 15.10.14 dell'importo di € 536,96 per l'allaccio con contestuale attivazione della fornitura di energia elettrica necessaria per la nuova linea di pubblica illuminazione realizzata lungo la strada provinciale 112 in località Oscinara;

trasmessi dell'ENEL Energia Spa sede legale 00198 Roma Viale Regina Margherita 125 C.F. e P.Iva 06655971007 per la somma complessiva di € 705,73;

VISTO il versamento di € 225,00 effettuato mediante mandato di pagamento n. 573 del 13.07.2011 per il contributo dovuto per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici.

Considerato che la spesa finale dell'opera in oggetto può determinarsi in complessivi € 216.694,83 (Euro duecentosedicimilaseicentonovantaquattro/83) così ripartiti:

A) Per lavori		€ 157.103,51
B) I.V.A. sui lavori 10 %		€ 15.710,35
C) Progettazione, D.LL., Sicurezza (Cassa previdenziale assente in quanto s.a.s.)		€ 33.699,12
D) I.V.A. sulle spese tecniche 21%		€ 2.772,00
E) I.V.A. sulle spese tecniche 22%		€ 4.806,36
F) Oneri art. 92 D.lgs 163/06		€ 1.672,76
A) Spese per allacci		€ 705,73
B) AVCP		€ 225,00
TOTALE INVESTIMENTO		€ 216.694,83

pertanto, la spesa finale dell'opera corrisponde a quella ammessa dal contributo regionale concesso con Deliberazione di G.R. n. 372 del 22.05.2009 con un'economia di € 22.472,18 sul finanziamento di € 239.167,01;

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario;

Visto il D.Lgs. 163/2006;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

- 1) di dare atto che la premessa s'intende qui integralmente riportata;
- 2) di dare atto che la spesa definitiva occorsa per l'esecuzione dei lavori citati in narrativa è determinata in complessivi € 216.694,83 (Euro duecentosedicimilaseicentonovantaquattro/83) conformemente al contributo concesso;
- 3) di stabilire che la presente determinazione sarà trasmessa alla Regione Lazio - Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative - Area Viabilità, Reti Elettriche e Telematiche, Via Capitan Bavastro, 108 - 00154 ROMA per l'emissione del provvedimento di determinazione della quota definitiva del Contributo ammesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Arch. Marco Ionta)

SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 153, comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di Contabilità,

il visto di regolarità contabile

la copertura finanziaria della spesa.

APPONE

ATTESTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Maria Gargano)



N. 380 Registro Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 23 DIC, 2014 e contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Dalla residenza comunale, il 23 DIC, 2014

IL RESPONSABILE

